
P
C
M
.
S
t
r
u
t
t
u
r
a
 
C
o
m
m
i
s
s
a
r
i
a
l
e
 
a
l
l
a
 
R
i
c
o
s
t
r
u
z
i
o
n
e
 
-
 
R
e
p
.
 
S
G
F
 
0
6
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
1
0
8
9
7
.
U



Pagina 2 di 6

conseguente transito al sistema gestionale Or.Te.S. (Ordinativi di Tesoreria 
Statale) dal 1° gennaio 2025;

VISTO il decreto 3 maggio 2023, con il quale il Ministro per la protezione civile e 
le politiche del mare ha disposto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 23, 
comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, la mobilitazione 
straordinaria del Servizio nazionale di protezione civile a supporto della 
Regione Emilia-Romagna; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, con la quale è stato 
dichiarato, ai sensi degli articoli 7, comma 1, lettera c), e 24, comma 1, del 
decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo stato di emergenza in 
conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che, a partire dal 
giorno 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio delle province di Reggio-
Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forlì-Cesena; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 23 maggio 2023, con la quale sono 
stati estesi gli effetti dello stato di emergenza, dichiarato con delibera del 
Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, al territorio delle province di 
Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di Forlì-
Cesena e di Rimini in conseguenza delle ulteriori ed eccezionali avverse 
condizioni meteorologiche verificatesi a partire dal 16 maggio 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 maggio 2023, con la quale è stato 
dichiarato, ai sensi degli articoli 7, comma 1, lettera c), e 24, comma 1, del 
decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo stato di emergenza in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 
15 al 17 maggio 2023 nel territorio dei comuni di Firenzuola, di Marradi, di 
Palazzuolo sul Senio e di Londa della città Metropolitana di Firenze; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 maggio 2023, con la quale è stato 
dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 7, comma 1, lettera c) e 
dell’articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi a partire dal 16 maggio 2023 nel territorio dei comuni di Fano, di 
Gabicce Mare, di Monte Grimano Terme, di Montelabbate, di Pesaro, di 
Sassocorvaro Auditore e di Urbino della provincia di Pesaro e Urbino; 

VISTO il decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, recante “Interventi urgenti per 
fronteggiare l’emergenza provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a 
partire dal 1° maggio 2023”, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 
luglio 2023, n. 100, e successive modifiche ed integrazioni, con il quale 
viene disciplinato il coordinamento delle procedure e delle attività di 
ricostruzione sui territori colpiti dagli eventi calamitosi e viene disposta la 
nomina di un Commissario straordinario alla ricostruzione, definendone i 
compiti e le relative competenze; 

VISTO l’articolo 20-sexies del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100, nel cui ambito sono 
individuati i contenuti del processo di ricostruzione del patrimonio 
danneggiato nonché definiti i criteri sulla base dei quali assicurare 
l’erogazione dei contributi per far fronte alle tipologie di intervento e di 



Pagina 3 di 6

danno direttamente conseguenti agli eventi alluvionali verificatisi a partire 
dal 1° maggio 2023;

VISTO l’articolo 20-septies del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100, recante “Procedura per la 
concessione e l’erogazione dei contributi per la ricostruzione privata”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 13 gennaio 2025, ammesso alla 
registrazione alla Corte dei Conti in data 24 gennaio 2025, foglio n. 243, con 
il quale l’ingegnere Fabrizio Curcio, dirigente generale dei ruoli della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, è stato nominato Commissario 
straordinario alla ricostruzione;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’11 agosto 2023, 
recante “Disciplina del passaggio delle attività e delle funzioni di assistenza 
alla popolazione delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche colpite 
dagli eventi alluvionali del maggio 2023 e delle altre attività previste dal 
decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, che sono trasferite alla gestione 
commissariale straordinaria ai sensi dell’articolo 20-ter, commi 1 e 3, del 
decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 31 luglio 2023, n. 100”; 

CONSIDERATA l’urgente ed improcrastinabile necessità di disciplinare le modalità attuative, 
organizzative e procedurali al fine di assicurare il riconoscimento, la 
concessione e l’erogazione dei contributi di cui al comma 3, dell’articolo 20-
sexies, del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100, in relazione alla tipologia 
di interventi e danni subiti dagli immobili di edilizia abitativa e relative 
pertinenze, in diretta conseguenza degli eventi alluvionali verificatisi a far 
data dal 1° maggio 2023 nei territori delle regioni Emilia-Romagna, Toscana 
e Marche;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”, integrato con le modifiche introdotte dal 
decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

VISTA l’ordinanza n. 14/2023 in data 3 novembre 2023 e successive modifiche ed 
integrazioni, ammessa alla registrazione alla Corte dei Conti in pari data, 
foglio n. 2948, con la quale, in attuazione dell’articolo 20-ter, comma 2, del 
decreto-legge l° giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 31 luglio 2023, n. 100, si definiscono i criteri, le modalità e i termini 
per la determinazione, la concessione e l’erogazione di contributi agli 
immobili di edilizia abitativa e le relative pertinenze, situate, ai sensi 
dell’articolo 20-bis del citato decreto-legge convertito, nei territori delle 
regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche colpiti dagli eventi alluvionali 
verificatisi a partire dal 1° maggio 2023;



Pagina 4 di 6

VISTA la Convenzione, sottoscritta in data 14 novembre 2023, tra il Commissario 
straordinario alla ricostruzione nel territorio delle regioni Emilia-Romagna, 
Toscana e Marche e l’Amministratore Delegato e Rappresentante Legale pro 
tempore di Invitalia S.p.A., per l’affidamento della gestione dei servizi di 
supporto al sistema di gestione e controllo dei contributi relativi agli 
interventi di cui al decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, recante “Interventi 
urgenti per fronteggiare l’emergenza provocata dagli eventi alluvionali 
verificatisi a partire dal 1° maggio 2023”, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 31 luglio 2023, n. 100;

VISTI gli articoli 5 e 6 dell’ordinanza n. 20/2024 in data 15 gennaio 2024, che 
hanno previsto talune errata corrige/integrazioni rispettivamente 
all’ordinanza n. 11/2023 in data 25 ottobre 2023 e all’ordinanza n. 14/2023 
in data 3 novembre 2023;

TENUTO CONTO di quanto previsto dagli articoli 2 e 10 dell’ordinanza n. 14/2023 in data 3 
novembre 2023 in merito alle modalità individuate per il riconoscimento del 
contributo;

VISTA l’ordinanza commissariale n. 44 del 21 maggio 2025, ammessa a 
registrazione dalla Corte dei conti in data 9 giugno 2025 al foglio n.1549, 
con la quale si è provveduto alla riorganizzazione della struttura di supporto 
al Commissario straordinario, nei termini di legge, prevedendo, in 
particolare, che la struttura medesima si articoli in due Aree di livello 
dirigenziale generale, e n.13 Servizi di livello dirigenziale non generale e 5 
unità organizzative

VISTI i decreti di concessione con i quali oltre ad essere stata definita l’entità 
complessiva del contributo concesso, sono state anche definite le modalità 
mediante le quali procedere all’erogazione del contributo stesso;

VISTI i decreti di erogazione con i quali viene disposta la liquidazione a favore dei 
soggetti di cui all’allegato alla presente determina, dell’importo complessivo 
di euro 1.057.798,92 (unmilionecinquantasettemilasettecentonovantotto/92) 
a titolo di anticipazione e saldo del contributo concesso;

TENUTO CONTO della necessità di provvedere al pagamento in favore degli aventi diritto dei 
contributi di cui all’ordinanza n. 14 del 3 novembre 2023 del Commissario 
straordinario alla ricostruzione;

VISTO che la struttura di supporto al Commissario straordinario, con 
determinazione n. PCM AKW67R5 0000041 in data 28 febbraio 2024, ha 
individuato CONSAP quale soggetto in house idoneo alla gestione degli 
interventi di cui alla normativa in premessa, avendone valutato la struttura 
organizzativa societaria, la congruità dell’offerta economica, le competenze 
professionali, le specifiche esperienze acquisite nella gestione di attività 
analoghe, i relativi risultati conseguiti in termini di efficienza, economicità 
e qualità dei servizi resi, nonché il ricorrere di tutti i presupposti previsti 
dall’articolo 7 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTA la Convenzione stipulata in data 28 febbraio 2024, ammessa alla 
registrazione alla Corte dei Conti in data 08 aprile 2024, foglio n. 952, tra la 



Pagina 5 di 6

DETERMINA

per quanto sopra richiamato e riportato:

a) di provvedere, ai sensi dell’ordinanza n. 14/2023 e successive modifiche ed integrazioni, al 
riversamento dell’importo complessivo di euro 1.057.798,92 
(unmilionecinquantasettemilasettecentonovantotto/92) sul conto corrente bancario n. IT 20 X 
05387 032010 00004003034 intestato a "CONSAP - Ricostruzione Emilia-Romagna", 
appositamente aperto ai sensi dell’articolo 6 della Convenzione, al fine di consentire il 
pagamento dei soggetti aventi diritto ai contributi di cui all’elenco allegato alla presente 
determina;

b) di eseguire la citata erogazione impiegando l’applicativo Gestione ordinativi di Tesoreria 
Statale (Or.Te.S) reso disponibile dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

c) di dare mandato al Servizio Affari Generali e al personale all’uopo autorizzato di rendere 
efficace la presente determina di pagamento;

struttura di supporto al Commissario straordinario alla ricostruzione nel 
territorio delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche (C.F. n. 
96571050580), prevista ai sensi dell’ articolo 20-ter, comma 2, del decreto-
legge l° giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 
luglio 2023, n. 100, con sede legale in Roma, Via di Centocelle n. 301 B, 
rappresentata dal Commissario straordinario, generale di corpo d’armata 
Francesco Paolo Figliuolo e CONSAP – Concessionaria Servizi Assicurativi 
Pubblici S.p.A. con Unico Socio (C.F. e Partita IVA n. 04570621005, R.E.A. 
779760), con sede legale in Roma, via Yser, 14, rappresentata 
dall’Amministratore Delegato, Prof. Avv. Vincenzo Federico Sanasi d’Arpe;

VISTO l’articolo 6 della Convenzione di cui sopra, che disciplina gli “Adempimenti 
di CONSAP”;

RILEVATO che CONSAP S.p.A., in attuazione del succitato atto, si è impegnata ad 
assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza di 
quanto disposto dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

ATTESO che per l’effettuazione delle siffatte erogazioni la società provvederà con 
appositi conti correnti bancari intestati a “CONSAP – Ricostruzione Emilia-
Romagna”, che saranno alimentati dalla struttura commissariale in funzione 
degli importi da erogare ai soggetti beneficiari;

RISCONTRATO che la documentazione prodotta, a seguito delle verifiche effettuate, risulta 
correttamente predisposta e che le richieste avanzate trovano copertura 
finanziaria, come da riscontro operato dal Servizio Affari Finanziari;

VISTO il regolamento di funzionamento della struttura di supporto al Commissario 
straordinario e, in particolare, il funzionamento del servizio di cassa presso 
il Servizio Affari Generali;

VERIFICATA la disponibilità di fondi sulla contabilità speciale n. 6412 “COMMSTR 
RICOSTR DL61-23 88-23” per l’importo complessivo suindicato;



Pagina 6 di 6

d) di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale del Commissario 
straordinario, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del d.lgs. 33/2013.

Il presente atto viene redatto in un unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni 
amministrative.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Fabrizio CURCIO



Allegato alla Determina di pagamento n. 264/2025

Numero Progressivo Cognome Nome ID Richiesta Numero Decreto di Concessione Numero Decreto di Erogazione
Totale finanziamenti erogati
con la presente determina di

pagamento
Note

1 Aliano Emanuele AL23-F-005365 // 4528/2025-EROG 6.873,84 € Saldo

2 Antonellini Fulvia AL23-F-007358 3170/2025-CONC 4510/2025-EROG 1.050,00 €

3 Babini Antonietta AL23-F-005060 // 4533/2025-EROG 3.775,46 € Saldo

4 Bagordo Camilla AL23-F-003265 // 4525/2025-EROG 25.465,69 € Saldo

5 Barnabè Elena AL23-F-004786 3184/2025-CONC 4495/2025-EROG 42.178,54 €

6 Bianchi Luigi AL23-F-007524 3169/2025-CONC 4506/2025-EROG 19.374,50 €

7 Biasini Francesca AL23-F-003965 // 4549/2025-EROG 39.585,00 € Saldo

8 Biondi Giorgio AL23-F-004979 // 4535/2025-EROG 6.548,47 € Saldo

9 Boattini Silvio AL23-F-007324 // 4517/2025-EROG 32.203,89 € Saldo

10 Bosi Valerio AL23-F-008745 3194/2025-CONC 4494/2025-EROG 17.053,62 €

11 Cappello Antonino AL23-F-005272 // 4527/2025-EROG 19.289,00 € Saldo

12 Cascinu Roberto 280776 // 4531/2025-EROG 8.894,32 € Saldo - Marche

13 Cimatti Guido AL23-F-005254 // 4526/2025-EROG 2.000,16 € Saldo

14 Claudio Succi AL23-F-002763 // 4541/2025-EROG 51.725,90 € Saldo

15 Collina Ruben AL23-F-008364 3104/2025-CONC 4489/2025-EROG 23.503,85 €

16 Console Camprini Patrizio AL23-F-004639 // 4544/2025-EROG 8.139,78 € Saldo

17 Coveri Nadia AL23-F-002635 // 4530/2025-EROG 11.735,95 € Saldo

18 De Leo Alfonso AL23-F-000428 // 4503/2025-EROG 8.756,96 € Saldo

19 Del Zingaro Carlo Nicola Francesco AL23-F-008693 3193/2025-CONC 4493/2025-EROG 58.283,69 €

20 Di Meo Annalisa AL23-F-007836 // 4480/2025-EROG 3.144,13 € Saldo

21 Draghetti Daniele AL23-F-004599 // 4529/2025-EROG 8.652,51 € Saldo

22 Foschini Maria AL23-F-008841 3195/2025-CONC 4496/2025-EROG 41.641,34 €

23 Franco Missiroli AL23-F-003325 // 4499/2025-EROG 6.572,09 € Saldo

24 Frega Marco AL23-F-008522 3196/2025-CONC 4497/2025-EROG 7.376,66 €

25 Ghezzi Marco AL23-F-000231 // 4551/2025-EROG 57.381,65 € Saldo

26 Gugliermetti Arianna AL23-F-007754 3188/2025-CONC 4513/2025-EROG 4.452,48 €

27 Gunelli Margherita AL23-F-003989 // 4540/2025-EROG 8.476,27 € Saldo

28 Limonetti Teo AL23-F-005582 // 4522/2025-EROG 74.855,20 € Saldo

29 Lo Conte Marco 281859 // 4539/2025-EROG 9.805,82 € Saldo - Marche

30 Lontani Luciano AL23-F-008547 3208/2025-CONC 4492/2025-EROG 19.813,13 €



31 Mannoia Maria Rita AL23-F-008524 3185/2025-CONC 4514/2025-EROG 13.123,53 €

32 Massarenti Emanuele AL23-F-003700 // 4501/2025-EROG 8,92 € Saldo

33 Mazzolani Sara AL23-F-003172 // 4545/2025-EROG 133,97 € Saldo

34 Montuschi Monica AL23-F-005974 // 4524/2025-EROG 1.744,25 € Saldo

35 Montuschi Marco AL23-F-005979 // 4523/2025-EROG 1.585,50 € Saldo

36 Olivi Piero AL23-F-008659 3168/2025-CONC 4505/2025-EROG 34.371,40 €

37 Petracca Federico AL23-F-007562 // 4519/2025-EROG 665,53 € Saldo

38 Pezzi Stefano AL23-F-003876 // 4546/2025-EROG 44.959,71 € Saldo

39 Piacenti Paolo AL23-F-008472 3173/2025-CONC 4508/2025-EROG 135.887,31 €

40 Polverelli Paolo AL23-F-007476 // 4518/2025-EROG 1.750,26 € Saldo

41 Rambelli Domenico AL23-F-008576 2963/2025-CONC 4532/2025-EROG 7.379,29 €

42 Romualdi Valentina AL23-F-002689 // 4500/2025-EROG 9.979,63 € Saldo

43 Rossi Giuliano AL23-F-006982 // 4520/2025-EROG 3.987,22 € Saldo

44 Salvatori Mauro AL23-F-008418 3183/2025-CONC 4507/2025-EROG 1.050,00 €

45 Santini Francesca AL23-F-007494 3189/2025-CONC 4512/2025-EROG 73.347,39 €

46 Sassi Stefano AL23-F-008452 3088/2025-CONC 4498/2025-EROG 6.810,67 €

47 Scarpa Danilo AL23-F-004910 // 4534/2025-EROG 8.263,07 € Saldo

48 Scicchitano Giuseppe AL23-F-008706 3199/2025-CONC 4491/2025-EROG 4.855,84 €

49 Semeraro Claudio AL23-F-008002 3186/2025-CONC 4511/2025-EROG 31.026,63 €

50 Uguzzoni Mario AL23-F-003372 // 4548/2025-EROG 10.892,69 € Saldo

51 Valenti Giuliana AL23-F-006855 // 4521/2025-EROG 3.408,70 € Saldo

52 Venuta Paolo AL23-F-005376 // 4481/2025-EROG 5.086,54 € Saldo

53 Zanelli Fiammetta AL23-F-006596 // 4482/2025-EROG 18.240,67 € Saldo

54 Zocca Cristina AL23-F-008432 3108/2025-CONC 4490/2025-EROG 720,65 €

55 Zotti Jessica AL23-F-007685 3171/2025-CONC 4509/2025-EROG 9.909,65 €

Totale Versamento 1.057.798,92 €

Numero Progressivo Cognome Nome ID Richiesta Numero Decreto di Concessione Numero Decreto di Erogazione
Totale finanziamenti erogati
con la presente determina di

pagamento
Note


